RESOLUÇÃO Nº. 64(A)/CONSEPE/2021
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 67ª
Sessão Plenária Extraordinária, realizada em 21 de
dezembro de 2021, com a finalidade de analisar e
votar a expansão de cursos para Unidade de Costa
Rica / Mato Grosso do Sul.
.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a expansão das atividades pedagógicas no Campus de Costa

Rica/MS, a partir do 2º Semestre de 2022, com a implantação dos seguintes Cursos:

I. Curso de Agronomia

Modalidades: Bacharelado

Carga Horária:  Horas: 3.750

                 Horas aulas: 4.500

Vagas por turma: 45 vagas/semestral

Número de turmas: 1 turma por semestre

Período: Diurno/Noturno

Regime: Modular com sistemas de créditos (250 créditos)

Oferta: presencial mediado por tecnologias

Duração: Mínimo 10 semestres (5 anos)

                Máximo 15 semestres (7 anos e 6 meses)

II. Curso de Direito

Modalidade: Bacharelado

Carga Horária: Horas: 3.870

                Horas aulas: 4.644

Vagas por turma: 45 vagas/semestral

Número de Turmas: 1 turma por semestre

Período: Diurno/Noturno

  Regime: Modular com sistemas de créditos (230 créditos)

  Oferta: presencial mediado por tecnologias

  Duração: Mínimo 10 semestres (5 anos)

Máximo 15 semestres (7 anos e 6 meses)

III. Curso de Psicologia

Modalidade: Bacharelado

Carga Horária: Horas: 4020

                Horas aulas: 4.824

Vagas por turma: 45 vagas/semestral

Número de Turmas: 1 turma por semestre

Período: Diurno/Noturno

Regime: Modular com sistemas de créditos (268 créditos)

Oferta: presencial mediado por tecnologias

Duração: Mínimo 10 semestres (5 anos)

                Máximo 15 semestres (7 anos e 6 meses)

IV. Curso de Psicologia

      Modalidade: Licenciatura (complementação)

      Carga Horária: Horas: 975

                    Horas aulas: 1.170

      Vagas por turma: 45 vagas/semestral

      Número de Turmas: 1 turma por semestre

      Período: Diurno/Noturno

    Regime: Modular com sistemas de créditos (65 créditos)

    Oferta: presencial mediado por tecnologias.

    Duração: Mínimo 2 semestres (1 ano)

                    Máximo 4 semestres (2 anos)

 Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 21 de dezembro de 2021, às

9h, via recurso tecnológico (teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.

.
                                               Juliene Rezende Cunha

Presidente do CONSEPE